
DECRETO N. 254 DEL 27/02/2026
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FORNITURA  DI  TRATTAMENTI  DIALITICI  E  PRODOTTI  E  SERVIZI 
CONNESSI  A  SEGUITO  DI  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  DIALISI  4, 
LOTTO 1 -- RISOLUZIONE CONSENSUALE DAL CONTRATTO STIPULATO CON LA 
DITTA MEDTRONIC ITALIA SPA



IL DIRETTORE GENERALE

DATO ATTO che l’attuale fornitura aziendale di dispositivi necessari all’attività di dialisi  
terapia diretta ai pazienti in trattamento presso le diverse sedi aziendali, è articolata sui 
seguenti contratti:

- i contratti stipulati a seguito di adesione alla convenzione CONSIP Dialisi 4 disposta 
con decreto 577 del 1/06/2023 con le ditte Nipro Medical Europe NV, Medtronic 
Italia spa e Fresenius Medical Care Italia spa, con scadenza il 30/06/2028;

- i contratti stipulati a seguito di adesione alla gara effettuata dalla ASST Spedali 
Civili di Brescia  disposta con decreto n. 433 del 02/04/2020 con la ditta Baxter (ora 
Vantive);

DATO ATTO che, al fine di evitare interruzioni nell’attività sanitaria a favore dei pazienti 
dializzati  di  questa  Azienda,  sentito  il  parere  del  Direttore  della  Struttura  Complessa 
Nefrologia ed Emodialisi Dr. Giuseppe Mazzola, con Decreto n. 15 del 15/01/2026 si è 
provveduto  ad  aderire  anticipatamente  alla  convenzione  CONSIP  Dialisi  5,  attesa  la 
necessità  di  usufruire  del  massimale  ancora  disponibile  per  i  prodotti  di  interesse 
aziendale; 

DATO  ATTO  che  la  suddetta  convenzione  include  prodotti  attualmente  oggetto  della 
precedente  convenzione  CONSIP  Dialisi  4  a  cui  questa  Azienda  ha  aderito,  nonché 
prodotti che questa Azienda sta attualmente acquistando sulla base dei contratti stipulati a  
seguito di adesione alla suddetta procedura indetta dalla ASST di Brescia  e prodotti che 
questa Azienda intende introdurre ad integrazione della sua attuale dotazione, al fine di 
migliorare la qualità dei trattamenti a favore dei pazienti dialitici; 

DATO ATTO che la ditta Medtronic Italia spa, con nota del 6 ottobre 2025, ha informato 
che la linea produttiva dei dispositivi medici dell’area renale di cui alla fornitura aggiudicata 
alla medesima ditta nell’ambito della suddetta convenzione CONSIP Dialisi 4 lotto 1, è in  
fase di dismissione da parte della ditta produttrice Bellco S.r.l.;

CONSIDERATO che con la medesima nota la suddetta ditta si è dichiarata disponibile a 
risolvere consensualmente il contratto di fornitura, con contestuale restituzione anticipata 
delle apparecchiature attualmente in uso da parte di questa Azienda, tenuto conto della 
carente disponibilità dei  dispositivi  oggetto della medesima fornitura, tale da non poter  
garantire la continuità della fornitura con i medesimi prodotti fino alla fine del contratto, 
salva la loro possibile sostituzione con prodotti alternativi; 

DATO ATTO che la suddetta dichiarazione della ditta Medtronic è riconducibile all’art. 24 
dell’Accordo Quadro della suddetta convenzione in cui è previsto che 
“Nel corso di durata dell’Accordo Quadro, il Fornitore potrà non fornire l’apparecchiatura o  
il dispositivo medico come offerto nella procedura di gara, o nelle successive evoluzioni  
tecnologiche e oggetto dell’Accordo Quadro medesimo, solo ed esclusivamente in caso di  
sopravvenuto  “fuori  produzione”  accertato  mediante  presentazione  di  idonea  
documentazione da consegnare a Consip S.p.A”;  

TENUTO CONTO che la fornitura attualmente affidata alla ditta Medtronic sulla base della 
sopra citata convenzione CONSIP Dialisi 4, già da tempo risulta insufficiente a garantire 



tutte le metodiche di trattamento dei pazienti ed in particolare è mancante della metodica 
MID-Dilution interrotta da circa nove mesi; 

CONSIDERATO  che, seppure la sopracitata ditta garantisca la fornitura dei dispositivi 
necessari al proseguimento dei trattamenti dialitici di bicarbonato dialisi e emodiafiltrazione 
online fino a fine contratto con eventuale sostituzione con prodotti equivalenti, di cui al  
momento  non  se  ne  conoscono le  caratteristiche,  si  ritiene  non sicuro  per  il  corretto  
funzionamento  e  prosecuzione  dei  trattamenti  dialitici  cronici  continuare  con  questa 
fornitura,  come risulta  da nota in  atti  in  data 18/02/2026 del  Direttore della   Struttura 
Complessa Nefrologia ed Emodialisi Dr. Giuseppe Mazzola;

RITENUTO quindi di sostituire la fornitura aggiudicata alla ditta Medtronic nel lotto n. 1 
della suddetta convenzione CONSIP Dialisi 4, con analoga fornitura aggiudicata nel lotto 
n. 1 della suddetta convenzione CONSIP Dialisi 5 alla ditta B. Braun Milano, a cui questa  
Azienda ha già aderito con il sopra citato decreto n. 15 del 15/01/2026;

DATO  ATTO  che  ai  sensi  dell’art.  17  comma  2  dell’Accordo  Quadro  della  suddetta 
convenzione  CONSIP  Dialisi  4,  “in  caso  di  mutamenti  di  carattere  organizzativo  
interessanti  l’Amministrazione  che  abbiano  incidenza  sull’esecuzione  della  fornitura  o  
della prestazione dei servizi, la stessa Amministrazione potrà recedere in tutto o in parte  
unilateralmente da Contratto di Fornitura”; 

DATO ATTO  che ai sensi dell’art.  18 comma 8 dell’Accordo Quadro della medesima 
convenzione CONSIP Dialisi  4  “in  tutti  i  casi  di  risoluzione dell’Accordo Quadro e dei  
Contratti di Fornitura, Consip S.p.A. e/o l’Amministrazione Contraente, avranno diritto di  
escutere  la  garanzia  prestata  per  l’intero  importo  della  stessa  o  per  la  parte  
percentualmente proporzionale all’importo del/i Contratto/i di fornitura risolto/i e che ove  
l’escussione non sia possibile sarà applicata una penale di equivalente importo, fermo il  
diritto della medesima Amministrazione Contraente e/o di Consip S.p.A. al risarcimento  
dell’ulteriore maggior danno”; 

RITENUTO  che  nel  caso  di  specie  ricorrano  le  motivazioni  per  addivenire  ad  una 
risoluzione  consensuale  del  contratto,  attese  le  ragioni  di  entrambe  le  parti  ed  in 
particolare ritenuto che sussistano i  presupposti di cui all’art. 24 dell’Accordo quadro a 
favore del fornitore e di cui all’art. 17 comma 2 a favore dell’azienda;

DATO ATTO che, salva la maggiore spesa presunta che l’azienda dovrà sostenere e pari  
a circa 15.000 euro annui, nessun maggior danno è riscontrabile verso l’ASST di Mantova 
in conseguenza della suddetta risoluzione;

RITENUTO pertanto, in considerazione di quanto sopra, di riconoscere i presupposti per la 
risoluzione consensuale del contratto di fornitura dei dispositivi per dialisi stipulato con la 
ditta Medtronic a seguito di adesione alla convenzione CONSIP Dialisi 4, a decorrere dal  
1° marzo 2026;

RITENUTO quindi di approvare lo schema di accordo bonario (All. 1) in cui le parti hanno  
preventivamente condiviso i  termini  della  risoluzione,  comprensivi  dell’escussione della 
garanzia  fideiussoria  prestata  dalla  Ditta  Medtronic  per  il  suo intero  importo  pari  a  €  
21.161,75  a titolo di rimborso della maggiore spesa che l’ASST dovrà sostenere nel primo 



anno della nuova fornitura; 
ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le funzioni  
di cui all'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è individuato nel Dr. Raffaele Bonora Dirigente della 
Struttura Gestione Acquisti; 

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da GHIDONI CLAUDIA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1.  di autorizzare la risoluzione consensuale a decorrere dal 01/03/2026 del contratto 
di fornitura di dispositivi per il trattamento di pazienti dialitici stipulato con la ditta 
Medtronic a seguito di adesione all'accordo quadro Consip 4 lotto 1;

2. di approvare a tal fine l’accordo allegato alle condizioni ivi previste, tenuto conto 
delle disposizioni  dell’Accordo Quadro CONSIP e delle motivazioni in premessa 
indicate (All. 1);

3. di delegare il Direttore della Struttura Gestione Acquisti a sottoscrivere il suddetto 
accordo e a provvedere alla escussione della garanzia  prestata dalla suddetta ditta 
per l’intero suo importo, a titolo di  rimborso della maggiore spesa che l’azienda 
dovrà sostenere nel primo anno della fornitura sostitutiva di analoghi dispositivi, in 
esecuzione della adesione alla convenzione CONSIP Dialisi 5 disposta con Decreto 
n. 15 del 15/01/2026;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009,  
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di
DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


